

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi, inny krajów), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (24 zł. w. a., 12 zł. w. a., 7 zł. w. a., 2 złr. — et.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Beł-opisami nadesłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 3.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjsowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”, Magazynowódca F. A. Grigara i Główna...

Z Koła polskiego.

Zamieszczamy dziś nadesłane nam wczoraj od komisji redakcyjnej Koła sprawozdanie z dalszych dwóch posiedzeń Koła:

Posiedzenie z dnia 7 marca 1889 r.

I. Poseł Rutowski stawia i uzasadnia wniosek: uprasza się przewodniczącego, ażeby zniósł się z rządem co do następujących spraw gorzelniarnych:

- 1) Resztę kontyngentu indywidualnie rozdzielonego nie wszystkie dyrekcje dotąd rozdzieliły właścicielom gorzeli.
2) Należy przyspieszyć rozdział reszty austriackiego kontyngentu pomiędzy gorzelnie rolnicze potrzebujące uwzględnienia.
3) Zasady wypadki, że domagano się 2-letnich kontraktów dzierżawy gorzeli.
4) Przy udzieleniu kredytu podatkowego rafinerm za kaucyę zachodzą trudnienia, neutralizujące dobrodziejstwo kredytu.

P. dr. Kozłowski stawia poprawkę: „zważywszy, że zegary miernicze przy gorzelnianach ciągle się psują, co narazi właścicieli gorzeli na długie i dotkliwe przerwy produkcji, proszę przedstawić c. k. rządowi potrzebę osadzenia w Galicji stałych monteurów.

Przesłał J. E. Zaleski przedstawia stan sprawy gorzelnianej w ministerstwie skarbu. Indywidualny rozdział ostateczny kontyngentu został dokonany. Rozdział reszty niewyczerpanego austriackiego kontyngentu ma być niebawem dokonany. Jedną z firm, która dostarczała zegary miernicze wadliwej konstrukcji otrzymała napomnienie. W sprawie eksportu potrzebna jest energiczna inicjatywa producentów.

P. Rosenstock w sprawie tej sprosni niebawem producentów spirytusu do Lwowa dla wdrożenia wspólnej akcji w celu ożywienia handlu eksportowego za granicę.

Po przemówieniach posłów Wysockiego, Rutowskiego, Kozłowskiego i Lewickiego Koło wniosek p. Rutowskiego z poprawką p. Kozłowskiego uchwaliło.

II. Na porządku dziennym dyskusja szczegółowa nad budżetem.

Przemawiają posłowie Kozłowski, J. E. Zaleski, Romaszkan, Piniński, Jaworski, Hompesh, Czartoryski, Ruczka, Tyszkowski, Rutowski, Machalski, Lewicki, Chamiec.

Posiedzenie z dnia 10 marca 1889 r. I. Dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad budżetem. Przemawiają pp. Rutowski, Kozłowski, Hompesh, Biliński, Żuk-Skarszewski, Czarkawski, Chamiec, Machalski, Gniwosz, Hausner, Czartoryski, Struszkiewicz i Lewicki.

II. P. Husnar wnosi: Koło polskie wyrazi ubolewanie z powodu, że członkowie jego nie bywają obecni przy ważnych głosowaniach w Izbie bez urlopu. W dyskusji zabierają głos pp. Madeyski, prezes Jaworski, Piniński, Bartoszewski, Ruczka, Onyszkiewicz, Machalski, Czarkawski, poczem Koło przyjmuje do wiadomości kroki poczynione przez prezydium Koła.

III. Rada powiatowa krośnieńska wniosła do Koła petycję z żądaniem przeciwno do zdania władz wojskowych domagających się dostarczenia przez gminy pisarzy siębiegłych mówiących po niemiecku przy komisjach dla klasyfikacji koni i z żądaniem zaprowadzenia języka polskiego przy tychże komisjach.

Gdy w tejże samej sprawie Wydział krajowy na ręce posła Chrzanowskiego wniosł obszerny memoriał, przewodniczący przedłożył ministerstwu obrony krajowej całą sprawę i domagać się będzie uchylecia nieprawidłowości.

IV. P. Biliński przedkłada pismo zarządu c. k. austriackiej kolei państwowej, oznajmujące, że w myśl życzenia posłów polskich, a) dano dyrekcjom ruchu szeroki zakres wpływu na zakupno materiału i inwentarza, b) zaprowadzono bezpośrednie bilety na wielu stacjach kolei państwowych do kolei północnej, c) załączono wykaz zakupionych materiałów u krajowych producentów. Koło pismo to przyjmuje do wiadomości.

V. Hr. Piniński stawia i uzasadnia wniosek: „Kole polskie poleca członkom komisji karnej, ażeby dążyli do tego, by przedłożenie rządowe o t. zw. Güterschlächtere zostało w ten sposób zmienione, by wszelkie z lichwiarskim wyzyskiwaniem połączone zakupywanie gruntów było karaniem jako występki. „Przemawiają pp. Jaworski, Żuk-Skarszewski, Madeyski, Gniwosz i Rutowski, poczem na wniosek posłów Jaworskiego, Madeyskiego i Rutowskiego za zgodą hr. Pinińskiego Koło uchwaliło przekazać sprawę zmian potrzebnych w przedłożeniu rządowemu członkom izbowej komisji karnej w porozumieniu z członkami komisji prawnej Koła. Ponieważ zaś sprawa nie jest nagląca, członkowie komisji starają się być o odroczenie sprawy tej w komisji karnej aż do rozstrzygnięcia sprawy w Kole.

VI. Na porządku dziennym sprawozdanie komisji legitymacyjnej z wyboru posła Blocha. P. Struszkiewicz stawia i uzasadnia wniosek: „Kole oświadczy się za wnioskiem komisji legitymacyjnej, uznającej ważność wyboru posła Blocha.” W dyskusji przemawiają pp. Bobrzyński, Onyszkiewicz, Machalski, Jaworski, Ruczka, Bartoszewski, Rutowski, Biliński, Czartoryski i Hausner, poczem Koło przyjmuje wniosek Struszkiewicza.

VII. Ks. Czartoryski interpeluje członków komisji legitymacyjnej o stan sprawy wyborów dwóch posłów i domaga się przyspieszenia załatwienia. P. Machalski żąda przyspieszenia sprawdzenia jego wyboru. Po wyjaśnieniach członków komisji legitymacyjnej pp. Struszkiewicz i Bartoszewskiego Koło przyjmuje wniosek ks. Czartoryskiego.

VIII. P. Żuk-Skarszewski wyraża życzenie: „Gdy dzienniki donoszą, że c. k. komisja austriacka nie przepuszcza przez granicę osób jadących z pasu granicznego Królestwa Polskiego za przepustkami, jeżeli te nie są zaopatrzone w wizę c. k. austriackiego konsulatu w Warszawie, Koło uprasza swego prezesa, ażeby upomniął się u c. k. rządu o uchylecie takiej sekatory.

Przesłał sprawę przedłożył c. k. rządowi. IX. Na wniosek p. ks. Świeżego Koło upomni się do postawienia w Izbie rezolucyi w sprawie zapomóg dla ludności śląskiej.

Z zaboru pruskiego.

Nie ma prawie dnia, żeby dzienniki wielkopolskie nie zamieszczały faktów, dowodzących, jak germanizacyjna zaciętość pruska posuwa się do szczytu, które istotnie nieznośnym czyni życie pod takim rządem. Nie możemy oczywiście

powtarzać wszystkiego, — bo nie starczyłoby nam miejsca na to, ale nie zaszkodziło nam czasem do czasu choćby niektóre fakty tego rodzaju podawać do wiadomości naszych czytelników.

W roku 1880 wydano rozporządzenie, iż wozy gospodarskie mają być zaopatrzone tabliczkami z napisem, mieszczącym nazwisko właściciela wozu i miejsce zamieszkania. Pewien handlarz mlekiem w powiecie bytomskim umieścił na swojej powozce taką tabliczkę, na której oprócz imienia i nazwiska swego jako miejsce zamieszkania podał „w Lipinach, powiat bytomski.” Wójt miejscowy dopatrzył w polskim napisie przestąpienia przepisów owego rozporządzenia i skazał owego handlarza na trzy marki kary. Skazany, chcąc prawa swego dochodzić, odwołał się do sądu ławników w Bytomiu. Ten zatwierdził orzeczenie wójta, bo chociaż rozporządzenie nie nakazuje, iż owe tabliczki mają mieć koniecznie niemieckie napisy, ale to się samo rozumie, iż powinno one być dla wszystkich, a więc i dla Niemców zrozumiałe. Obwołany wniosł rekurs do Izby karnej w Bytomiu. Ta zniósł wyrok sądu ławników, opierając się na tem, że nazwisko właściciela wozu, tudzież nazwisko miejscowości, każdy, choćby po polsku nie umiał, odczyta i zrozumie. Przeciw temu orzeczeniu wystąpił prokurator i zażądał rewizyi dekretem w berlińskim „Kammergericht”, jako najwyższej instancji w sprawach karnopolskich.

Tribunał ten w swej wysokiej mądrości zniósł wyrok Izby karnej i przehylił się do zdania ławników, iż napis musi być niemiecki i przekazał całą sprawę Izbie karnej w Gliwicach do ponownej decyzji. Obwołany jednak z obawy przed roszczeniami kosztami procesu cofnął się i wyrok pierwotny uzyskał moc prawną. Za polski napis na wozie musiał zatem płacić karę!

Wielkopolskim znów donosi z Boska pod Wieleciem, że nowy tamtejszy nauczyciel, przysłany z Westfalii, zmienia na własny domyślnie stare polskie nazwiska dzieci, jak Klamarek, Waśko, Stańkowski, na jakieś: Kramer, Waskow, Steinke i t. d.

Tak odczytane dla niemieckiej narodowości dzieci mianem Kramer, Waskow, Steinke, doświadczyli od pana nauczyciela katechizm i historję świętą w języku niemieckim, jako w języku z prawa i konieczności „ojczystym” i w niedzielnych i czwartki odbywa sam z niemi naukę religijno-niemiecką, choć jest jeszcze w Rosku dwóch nauczycieli Polaków; trzeci zastąpił rad nieraździejca Westfalczykowi, przesiadł w inne strony — i nowy nauczyciel jest teraz pierwszym, i „przywracaniem” nazwisk pierwotnych naprawia krzywdy wyrządzone przez Mazurów narodowości niemieckiej. — Takąż samą równocześnie odbiera „Wielkopolski” wiadomość z Czeszowa, w pow. Wągrowieckim. Inspektor, przeglądając wykaz dzieci szkolnych, zastanowił się nad brzmieniem nazwisk: Szarec, Dorsz, Szplit, Prus itp. i zawyrokował: że to nazwiska oczywiście niemieckie, nie zaś polskie, a więc dzieci noszące je, trzeba natychmiast zapisać do rzędu niemieckich. Nauczyciel zwracał wprawdzie uwagę inspektorowi, że rodzice Szarecowie, Prusowie itp. włościanie nie nie umieją po niemiecku, jeżeli można jeszcze mniej od innych rodziców, że tedy trudno ich dzieci zaliczyć do Niemców, ale to nie przekonało inspektora. Nauczyciel więc zwołał do siebie swe mniemane ofiary polskiej agitacji i rozpoczął śledztwo, czy i kiedy byli Niemcami, a następnie dowodził, że winni podomawiać dawne swe niemieckie nazwiska. Bada-

ni i nawracani odpowiedzieli wszelako zgodnie, że raz już chrzczeni, nie pozwolą przechrzcić się powtórnie. Wobec mnóstwa takich i gorszych faktów, codziennie się powtarzających, mogli śmiało poseł ks. Stablewski na posiedzeniu sejmu pruskiego z d. 11 b. m. rzucić w oczy Niemcom, iż postępując w taki sposób z nami, nie powinni zdziwić się postępowaniu Rosyi w prowincjach nadbałtyckich.

„Środki te, — mówił nasz poseł, — nie przyniosły bynajmniej szczególniejszych owoców dla waszych współrodaków. Co panowie wobec nas na tem polu czynicie, tego się uczę od was w tej chwili Bosyanie i postępują tak samo z waszymi współrodakami w prowincjach bałtyckich. Stałicie się nauczycielami Bosyan, którzy dostawiają kopiję wszystkie wasze środki, jakie tutaj zostały uchwalone, wobec waszych współrodaków — i nie mogą się dosyć wydzwić, że np. „Kreus Ztg.” z takim oburzeniem i niezadowolaniem mówi o środkach, zastosowanych przez Bosyan względem Niemców i równocześnie jednym tchem przemawia za surowymi środkami zastosowanymi wobec waszych rodaków w dzielnicach polskich. Środki te sprawdziły zatem nieszczeście na waszych współrodaków. Jeżeli naród cywilizowany może się tak daleko posunąć, jeżeli nie bacznie uważa na opinię publiczną w Europie. To nie można tego brać za złe państwu, jak Bosya, która polega tylko na sile i przemoce”.

Towarzystwo imienia Staszica.

We Lwowie zawiązano się niedawno Towarzystwo, na które pragniemy zwrócić uwagę naszego patriotycznego ogółu. Przybrało nazwę bardzo sympatyczną ale też i bardzo — obowiązującą. Towarzystwo, które miało odzwierciedlać się pod nazwiskiem człowieka tej miary i tej zasługi co Stanisław Staszic, które samemu uznaje się moralnym potomstwem znakomitego tego patrioty to jakby działaw wielkich ojców, która nazwisko winno utrzymać — zyskał nieskazitelną i aureolą zasług go otoczył. Nie wątpimy na chwilę, że założyciele i kierownicy Towarzystwa nie zapomną o tem „noblesse oblige” w pięknym znaczeniu tego wyrazu.

Cel Towarzystwa określony jest jak następuje: „Celem Towarzystwa jest szerzyć zamiłowanie do czytania i ułatwiać nabywanie na własność dzieł, użytecznych książeczek lub dzieł w polskim języku”.

Środki zaś określa statut: „Towarzystwo dążyć będzie do powiększenia celu przez wydawanie dzieł, użytecznych książeczek lub dzieł, treści powieściowej, ekonomicznej, społecznej, historycznej i politycznej”. Towarzystwo wydawać będzie co miesiąc mniejsze książeczki, które członkowie Towarzystwa otrzymywać będą bezpłatnie. Nie wyklucza to oczywiście wydawnictwa dzieł większych.

Te postanowienia statutu nie mówią jeszcze nie o kierunku działań Towarzystwa, o duchu, jakim je założyciele chcą natchnąć. Wyjaśnia to odezwa, która jest rodzajem programu. Założyciele zwracają uwagę, że gdy dla ludu wiejskiego mamy „Maciwers Polską i Komitet wydatownictwa dzieł ludowych”, które to instytucje zajmują się wyłącznie wydawnictwami dla ludu wiejskiego — to liczna ludność miast i miasteczek naszych jest pod tym względem zaniedbaną. Istot-

nie też — kto nie jest dość zamożnym, aby sobie własną założyć bibliotekę, temu jest niemożliwym „postępować w wykształceniu narodowym”. „Z małemi wyjątkami — czytamy dalej w odezwie — obcą jest tej licznej warstwie społeczeństwa polskiego znajomość historii narodu, do którego należy. Nie uwielbia ona i nie oplakuje przeszłości Polski, serce jej nie poczyna się do wdzięczności względem Ojczyzny, bo nie zna tej przeszłości i Ojczyzny! Obcą są dla niej dzieje narodu polskiego, a zwłaszcza dzieje ostatniego stulecia istnienia i dzieje porobiorow Polskę; obcami są dzieje Sybiru, Kameczki, Kaukazu, kopalni nercyńskich; obcami przedświadczenia wiary i Kościoła; obcą jest znajomość przedświadczenia, jakiego doznaje narodowość nasza pod rządami: pruskim i rosyjskim. Nieznany jest jej warstwie kalendarz narodowy, obejmujący niezliczoną liczbę męczeńskich i męczennic polskich w obronie Wiary i Ojczyzny. Nie zna dotąd ci nasi rodacy historii o porwaniu posłów i senatorów polskich przez Moskwę w czasie Sejmu w r. 1787; nie zna ona dotąd okrucieństwa Suworowa i rzezi Pragi; nie zna Gonty i Żeleźniaka i rzezi humanitarności! Nie zna ona historii upadku Polski. Nie zna także historii porobiorow narodu polskiego; nie zna również pracy, ofiarności, poświęcenia i dróg, któremi naród do dnia dzisiejszego kroczy z niezachwianą wiarą do tej lepszej i niezawodnej przyszłości, którą każda wykształcona matka Polka przepowiada swemu niemowlęciu, gdy nuci nad jego kolebką: „Jeszcze Polska nie zginęła”!

„Przeszłość narodu naszego, jego teraźniejsze położenie i wskazanie pracy, którą przedsiębrać i wykonać mamy, oto celem programu naszego wydawnictwa. Dalszą część programu obejmować będzie praca nad obznajmieniem członków Towarzystwa z polską literaturą. Wreszcie spieszyć będziemy między członków z pożytecznymi naukami ogólnego znaczenia lub dla poszczególnych zawodów.

„Do firmy Towarzystwa „naszego” przyjęliśmy nazwisko jednego z najczenniejszych i najzasłużniejszych synów Polski. Stanisław Staszic, dziecko ludu, własną pracą zdobył najwyższe stanowiska społeczne, pomimo że nie schlebiał nikomu, a zwłaszcza ówczesnym magnatom i szlachcie, którym ówczesny podziwieniu godną odwagą słowem i piórem wyrzucił błędy, nadużycia i zbrodnie polityczne! Staszic był jednym z tej szlachetnej liczby Polaków, którzy nie oglądali się na obłą pomoc, ale w sobie samych, we własnej sile widzieli zbawienie Polski. „Na samą siebie liczyć powinna Polska, — są jego słowa — a znajdzie nie opiekunów i dobrodziejów, ale serdecznych przyjaciół”.

„Staszic ze szczególnym naciskiem odradzał od przyciemiania z królem pruskim. Staszic jak najbardziej przemawiał za pomnożeniem wojska i skarbu, oraz za szerzeniem oświaty. Znajomość historii i geografii ojczystej uważał za pierwszy obywatelski obowiązek.

„Dzieło Staszica wydane w r. 1785 „Uwagi nad życiem Jana Zamojskiego” i drugie dzieło „Przezirość dla Polski” wydane w r. 1790, wywołały wielki ruch w całej Polsce. „Uwagi nad życiem Jana Zamojskiego” zowie Kraszewski „już trzęską reform, książką, pełną ziarn złotych, z których wyrosły idee błogosławione, — zbudziły one naród z śpienia, jak bicia dzwona na gwałt o północny”. Obydwa te dzieła przyczyniły się też bardzo do naprawy smutnych stosunków w

Z pamiętnika Manusi.

Przez

SEWERA.

Zaczęłam ósmy rok, kiedy ojciec mój, mimo oporu matki, postanowił oddać mnie na pensję. Pragnął, abym jak najprędzej skończyła nauki, została dorosłą panną, wyszła za męża, miała dzieci...

Na prośby matki, chcąc mnie zostawić chociaż jeszcze jeden rok w domu, odpowiadał żywo: — Cóż warta panna, która w czterdziestym roku nie jest na wydaniu, w piętnastym nie ma męża, a w szesnastym nie jest matką? A tobie cóż się złego stało, żeś weześnie dostała męża? Nie przyjmiesz ci, że będąc jeszcze młodą i ładną masz już dorastające córki?

Stęsząc z drugiego pokoju ostatnie wyrazy ojca, odwróciłam się do lalki i powiedziałam jej z godnością: — Jestem dorastającą panną, pójdę niedługo za męża, ale nie płacz, nie opuszczaj cię ani na pensyi, ani nawet po zamążpójściu.

Od tej chwili spowiadałam nad wszelki wyraz, myślałam często o mym mężu, gubiąc się w domysłach, kogo mi przeznaczają. Gdy który z młodych ludzi z sąsiedztwa przyjechał, gładziłam włosy przed lustrem matny, brałam lalkę na ręce, sadowiłam się z nią na kanapie, prowadząc z dorostymi rozmowę, nazywaną w okolicy „dyskursem”.

Należałam do każdego dyskursu. Ojciec był z tego dumny, matka zbyt słaba, aby mnie odprawić do bony i dzieci.

Szłabie zabraniałam surowo, aby mnie więcej

nie nazywali Manią, lecz panną Manią. Niania moja na te rozkazy odpowiadała lekceważąco: — Długo jeszcze Manusia poczeka, zanim się „panna Mania” będę nazywać

— Czy i wtedy gdy za męża pójdę? — I wtedy! — zawołała a pochwytywszy mnie na ręce zaczęła całować.

Mając dobre serce, darowałaś nianice jej zachwalstwo. — „Mąż” świdrował mi w głowie, a lalkę kochałam. Często z ojcem, który lubił mój szebiot, eho-dziłymi razem na spacer.

— Tato, gdy pójdę za męża, lalkę wezmę ze sobą? — zapytała go niepodzianie. Ojciec nie posiadał się z radości, zakwestyjonował jednak, czy mąż mój zgodzi się na lalkę.

— A to dlaczego? — Byłoby mu przykro, gdybyś przywiązanie swe do niego dzieliła i połowę oddawała lalce. Zamyśliłam się głęboko.

— Dobrze — odpowiedziałam po długim namyśle, — lalkę daruję Helci, ale i on musi mieć tylko jedną kochankę.

— A naturalnie! — poświadczył ojciec. Uszczęśliwiony, opowiadał moją rozmowę wszystkim po kolei, powtarzając ją przez długi czas sąsiadom.

W ro zinie uważaną byłam za mały ósmy cud świata, a że miałam wyborną pamięć, więc uczyłam się dobrze i zwykle przy gościach popisywałam się „Śpiewkami historycznymi”.

Sejgano mnie z kanapy, stawiano na őroku pokoju. Lalkę sadzałam na fotelu, a że do niej najwięcej miałam śmiałości, patrzyłam jej w twarz i recytowałam:

Jeszcze Bolesław był małym dziecięciem Już cwał w sobie sądząc sławy, Bo gdy Siciucha za Cechów wtargnięciem Król wyszła na Morawy,

Młodszy ksiądz, widząc szybi brojnię Ją prosił swoje przekładać: Niech i ja ojcie, rzekł, idę na wojnę. Niech się ucze szabli władac!

Lalka z założonymi rękami i gościę podobno do lalki, słuchali z namaszczaniem. Po skończeniu dygotał na cztery strony świata, porywałam lalkę i w połowie zewstydzona, w połowie dumna, chciałam uciec. Nieistety deklamacya była zaledwie początkiem niepisów. Na próbę ojca, mama zasiadała do fortepianu i zaczynała się krakowiak ze śpiewkami, tańczony przezemnie solo:

Niemiec, satuka kusa, Nie lubi Krakowa, Nie lubi Polaka, Taka to sobaka.

Zgromadzeni goście śmiali się klaszcząc w dłonie. Patriotyzm ich miał sposobność zmanifestować się głośno.

Poczczy ojciec promieniał, a ja triumfująca i zmeczona, schodząc z areny popisu, myślałam sobie:

— Kiedyż przyjedzie już raz ten mąż!... bo wtedy ja będę siedzieć na kanapie z mamą i lalką; a Helcia się będzie popisować.

Mąż się nie zjawiał, lecz za to nadszedł czas wyjazdu na pensję do Krakowa.

Po długich naradach, zdecydowano oddać mnie do klasztoru św. Jana, sześcioletniej szkoły, prowadzonej przez zakonnice.

Cały miesiąc przygotowywano mi wyprawę. Z Bochni przyjechała szwaczka; maszyna po całych dniach warczała.

W dniu pogodnym, gdy ojciec wracał od gospodarstwa, zasiadał zwykle na ganku, zapalał fajkę na długim cybuchu i czytał gazety.

Najwięcej miałam śmiałości do ojca. W parę dni nabrałam odwagi aż raz, widząc że się uśmiecha, weszłam na ławeczki, objęłam go rękoma za szyję i nachylając się do ucha, szeptałam:

— Po co robić dwie wyprawy? Prawda tato, że trzeba oszczędzać? — Ojciec słuchał.

— Niech tatuś z tą wyprawą, jaka się robi, wyda mnie za męża to już drugiej nie będzie potrzebna.

Ojciec pochwyił mnie na ręce, niosąc do matki. Cały dom dziwował się memu wielkiemu rozmowowi i przytomności.

— Przepowiadam ci, — mówił ojciec do matki, — że ona nie skończy klasztoru. Sześć lat po sześciu latach będzie co najmniej od roku mężatką.

Mama, znając gwałtowną niecierpliwość ojca, i jego pragnienia, aby wszystko działało się odrazu, udawała, że istotnie stać się to może i powinno.

Nareszcie nadszedł trzy razy przez mamę odkładany dzień wyjazdu.

Wstałam o piątej rano. Razem z Helcią otworzyliśmy kufer z moją bielizną, kładąc na spód lalkę, jej lóżko i wyprawę.

— Nie mam serca rozstać się z nią! — powiedziałam Helci — i jeżeliby ją wypędzili z klasztoru, wyjdziemy razem.

Helcia odpowiedziała, że nie przypuszcza, aby się mogło stać inaczej. Zamknęliśmy kufer na klucz, i ujawszy się za ręce wybiegłyśmy zegnając wszystkie miejsca oznaczone dla nas przyjeźnami wspomnieniami. Byłam bardzo wzruszona, doznawałam uczucia bólu i strachu, tęsknoty i rozdziwienia.

— To „nigdy” było tak dla nas przerażające, że zaczęliśmy, do głębi wzruszone, cicho płakać.

— Helciu! lalki sobie nie dam wydrzeć! — zawołałam.

— Niezawodnie! — poświadczyła Helcia. — Będziesz pisywać? — Jak się nauczy.

— Ucz się prędko i pisz o wszystkim! Popędziłyśmy z całych sił do kurnika. Helcia otworzyła drzwi. Pierzasta gromada z hałasem i wrzaskiem wybiegła na mały dziedzińczyk.

— Pamiętaj o nich! — rzekłam do Helci, pokazując na dwie czubate, które śmieją się pazurami ziemi, zaczęły wesolo gadać i dziwić mnie po trzewikach.

— Będę! — odpowiedziała Helcia poważnie. Czula, że zajmuję się moim stanowisko.

Z kurnika wpadłyśmy do stajni. W osobnej zagrodzie stały cielęta. Jedno z nich, to właśnie, które mi mama darowała, wychyliło łeb poza ogrodzenie, wyciągnęło szyję, chwytając ostrym językiem moją rękę.

— Patrz! zęga się ze mną, — zawołałam rozczulona. — Przysięgnij mi, że go nie opuścisz! Na powiadzenie przysięgi, pobiegła do ogrodu przynosząc w fartusku sałatę i liści z kalfajdorów, które ciele z chęciwością pożerało.

Helcia, w której się religijne uczucia rozwijały, ujęła mnie za rękę i z odcieniem wymówki w głosie, powiedziała mi:

— Nie pożegnaj się jeszcze z Matką Boską i z św. Florianem! — Będę ich mieć dosyć w klasztorze — odpowiedziałam. — Ale tamci będą obcy, ci swoi. Chodźmy do naszych! — Twarz Helci promieniała radością. Posłaliśmy wolno przez ogród.

Polse, mianowicie zaś wpłynęły one na ułożenie i przyjęcie konstytucji 3 maja 1791 roku.

„Skoro się uda Towarzystwu naszymu spularyzować zasady, wypowiedziane przez Staszica w obu powyższych dziełach, jeśli miliony mieszkańców naszego kraju dowiedzą się, że dla swej ojczyzny Polski całe życie poświęcił, jeśli tylko krocie mieszkańców pójdą w ślady Staszica co do pracowitości, oszczędności, odwagi cywilnej, wiary we własne siły, miłości i poświęcenia się dla Ojczyzny, — to zasługi Towarzystwa naszego będą olbrzymie wobec ciemnoty, serwilizmu i nepotyzmu, które zatruty życie społeczne, narodowe, polityczne, a nawet towarzyskie w polskiej narodowości.

„Z wiarą we własne siły przystąpiliśmy więc do pracy. Jak pożądanym było stowarzyszenie, z celami jak nasze, dowodem okoliczności, że w stolicy kraju, we Lwowie, w przeciągu dni czterech nastąpiło zatwierdzenie statutu, 300 pozyskaliśmy członków. Mamy zatem wielką nadzieję, że miasta i miasteczka całego kraju pójdą za przykładem stolicy.

„Komitet tymczasowy Towarzystwa rozpoczął pracę swoją przez wydanie pierwszej książki: „Żywot Stanisława Staszica“. Działalność naszą opieramy na statucie, dla którego uzyskaliśmy zaawizowanie c. k. rządu. Tę zdobycz konstytucyjną użytkujemy nie na prowadzenie walki z osobami, nie używamy jej do celów partykularnych, lecz się starajemy być, jeśli nie o zupełne pokonanie, to przynajmniej o osłabienie największego wroga naszego kraju i naszej narodowości, którym jest ciemnota u przeważnej większości; z drugiej zaś strony, gorzką prawdę tu wypowiedzieć musimy, wrogiem tym jest częstokroć przewrotność zasad u wielu, którzy przewodniczą w życiu publicznym.

„Odezwia kończy się wezwaniem do literatów polskich, aby przez odpowiednie powyżej skreślone programowi opracowywanie przedmiotów z dziejów i spraw bieżących narodu, dążenia Towarzystwa poparli. My z naszej strony dodajemy wyraz nadziei, że patriotyczny ogół kraju naszego licznym przystępowaniem do Towarzystwa cele jego najskuteczniej poprze. W Niemczech, w Czechach, tego rodzaju wydawnicze stowarzyszenia liczą tysiące członków, krocąc książeczek co roku rozrzucają i przyznają się tem niechętnie do podniesienia narodowego ducha, do szerzenia znajomości spraw narodowych. Czyżby to u nas nie było możliwem?

Warunki należenia do Towarzystwa są bardzo łatwe: roczna wkładka wynosi z. 40 (20 ct. miesięcznie). Adres Towarzystwa: Lwów, ulica Jana Kochanowskiego l. 2.

Z Serbii.

O zmianach, jakie zaszły w Serbii, regencya uznała za stosowne uwiadomić urzędowo eks-krolową Natalię, matkę króla Aleksandra I, wysyłając do niej do Jajty radcę stanu Vasiljevica. Ten wiezie z sobą list jej syna; zarazem ma ją uwiadomić o tych postanowieniach, jakie regencya wzięła co do przyszłych odwiedzin syna z matką. Zdaje się, że według tych postanowień król Aleksander będzie odwiedzał matkę co trzy miesiące. Pierwsze spotkanie nastąpi wkrótce. — Królowi towarzyszyć będzie jeden z regentów.

Według noty, rozesłanej przez ministra spraw zagranicznych Grucisa — głównym zadaniem nowego rządu będzie: wnieść do skupupejny projekta do ustaw, przewidywane jako bezpośredni wynik nowej konstytucji. — Uprządkować finanse, uregulować sprawy wewnętrzne i utrzymać przyjazne stosunki ze wszystkimi obcymi mocarstwami.

Nowy gabinet rozpoczął swoje rządy tem, że zniósł cenzurę na dzienniki zagraniczne, przysyłane dziennikom serbskim lub korespondentom z Serbii do dzienników zagranicznych. Równocześnie zaniechano cenzuralnego dozoru nad depeszmami i listami. Zarazem wstrzymano wszelkie subwencje, wypłacane dotąd niektórym dziennikom zagranicznym.

Najgłówniejszym i najtrudniejszym zadaniem nowego gabinetu będzie sprawa finansowa. Minister skarbu Vuic, młody jeszcze, ale bardzo utalentowany i pełen energii, obudza nadzieję, że dokona zadania. Według jego postanowienia gabinet nowy musi doprowadzić budżet do równowagi. Finanse serbskie są wprawdzie bardzo zaszargane, bo od kilku lat kończono go-podarkę niedoborami, które pokrywano nowymi pożyczkami. W ten sposób dostała się Serbia na niebezpieczną pochyłość, po której mogła się stoczyć w przepaść bankructwa.

„Ale rząd postanowił wejść na inną drogę. Według Neue fr. Presse minister skarbu kieruje się w tej mierze następującym poglądem: Przede wszystkim starać się o budżet, aby każdy z ministrów użył jak najdokładniejszy budżet swego ministerstwa. Na tej podstawie będzie można spróbować oszczędności i redukcji wydatków, najpierw w budżecie wojskowym. Ten wynosi teraz 14 mil. a musi być zmniejszonym przynajmniej do 11 mil. Są tacy, dla których takie zmniejszenie wydaje się jeszcze zbyt małym i żądają zniżenia do 9 mil. Ze redukcją jest konieczną, na to jest zgoda powszechna. Serbia jest małym państwem z ludnością rzadką. Jej pragnieniem jest utrzymanie i obrona narodowej i państwowej indywidualności. W wielkiej polityce siła wojskowa Serbii nie będzie mieć rozstrzygającego znaczenia. W zakłamaniu europejskim, którego odwiecznie jak najpóźniejsza leży w interesie Serbii, będziemy się starać wyciągnąć korzyść z przyczynności i taktyki politycznej, ale tu nie wyrze żadnego większego wpływu licza żołnierzy pod bronią w czasie pokoju. Takie jest wszystkich ministrów przekonanie, mianowicie że Serbia bezpożebnie z nosi ciężary i naraża się na niebezpieczeństwa, jakie tkwią w militarystyce mocarstw europejskich. Stan prezenyjny armii wynosi teraz 20.000 na papierze, a rzeczywistość 15.000, tu trzeba zejść do 12.000. Mimo to powszechny obowiązek wojskowy pozostać bez zmiany.

Zmniejszenie liczb poselstw zagranicznych również zamierzone za oszczędności za ledwie kilkaset tysięcy. Ale obfitszemi będą oszczędności w administracji. Tu można się spodziewać przynajmniej jeden milion fran. oszczędzić.

Równocześnie postanowiono podwyższyć dochody. Są wprawdzie skargi na usiek podatkowy, ale skargi te pochodzą stąd, że podatki nie są rozdzielone równomiernie, oraz stąd, że cała gospodarka finansowa jest złą. Zmianę podatkową stemplową i reformę wszystkich podatków bezpośrednich, która rozdzieli ciężary, ludność przyjmie z pewnością języlwile. Po takiej reformie oczekiwany jest wzrost dochodów o dwa do trzech mil. Także za ledwości podatkowe, które wynoszą do dziesięciu milionów, postanowili rząd ściągają energicznie.

Administrację dochodów z monopolu tytoniowego weźmie rząd we własne ręce już w przyszłym roku. Zaprowadzimy oszczędności w fabrykach i podniósłszy cenę wyrobów, będzie można uzyskać w dochodzie jeden milion więcej. Rząd zaprowadzi z zmianę w monopolu soli, t. j. albo wykupi się od towarzystwa dzierżawę dochodów tego monopolu, albo skłoni się do płacenia większej ceny dzierżawnej. Podobnie kontrakt z towarzystwem kolejowym da może sposobność do uzyskania większych dochodów.

W głównych zarysach cały plan finansowy jest następujący: zniżenie wydatków z 46 milionów na 40 i znaczne podwyższenie dochodów.

„Ale zadanie ministra skarbu nie ogranicza się tylko do spraw budżetowych; zamiarem jego jest pracować nad podniesieniem dobrobytu ludności przez podniesienie i wzmocnienie kredytu, przez zaprowadzenie banków włościańskich na wzór rosyjski.

Przeprowadzenie takich planów wymaga koniecznie spokoju i porządku przez czas długi. Przewodnicy stronnictwa radykalnego, którzy teraz tworzą gabinet, kedy przed rokiem zasiadali w gabinetach koalicyjnym z liberałami, rozwiali takie same poglądy, a nawet dawniej w r. 1887. Sprzeciwienie się króla przeszkodziło przyjęciu i wykonaniu pomysłów. Król Milan opierał się temu głównie przez wzgląd na wojsko, którego liczbę nie chciał zmniejszać.

Teraz, kiedy stronnictwo radykalne odniosło prawie powszechne zwycięstwo w wielkiej skupczynie i wypadło rząd oddać w ręce tego przewodników, król opierał się znowu i przez to oświadczył zaniechęcenie w całym kraju. Nie pozostało mu nic innego, jak albo pogodzić się z tem stronnictwem, przystać na jego program i działać w innym niż dotychczasowy kierunek, albo ustąpić, bo upieranie się dalsze przy dawnym stanie byłoby wywołalo zaburzenia, a w dalszym toku może gwałtowne usunięcie go z tronu. Nie chcąc doprowadzić do ostateczności, — która mogła pozbawić tronu nie tylko jego, ale i

jego syna, — i nie zgadzając się z programem stronnictwa, bo uważał go za ubliżenie osobiste, zdecydował się ostatecznie na jedyne, co jeszcze pozostało — na dobrowolne ustąpienie z tronu. Przez to uratował tron dla syna i stronnictwu radykalnemu bez ubliżenia sobie zostawił swobodę działania pod kontrolą regencyi, złożonej z osób zadowolonych.

Uwzględniając te okoliczności, niektóre dzienniki serbskie nazywają ustąpienie króla czynem wielkiego patriotyzmu, zasługującym na wdzięczność narodu, bo to ustąpienie uratowało naród od zamieszek wewnętrznych od ewentualnego gwałtownego przewrotu, a przywróciło mu spokój i nadzieję lepszej przyszłości.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 13 marca.

(H) Po otwarciu posiedzenia przez prezydenta Smolke przystępuje Izba do dalszych obrad nad rubryką „politycy państwa“.

Pierwszy zabiera głos dep. Tuerek, uderzając na policyę za przesładowanie robotników, posiadanych wiecznie o socjalizm, aresztowanych za to i wydalanych z Wiednia. Podczas zajęć ze Schoenererem nie pozwalano zwolnienikom jego zgromadzać się nawet w publicznych lokalach restauracyjnych. Stronnictwo antysemitów uważane jest za rewolucyjne i przesładowane jest na każdym kroku: hr. Taaffe ćwiczy antysemitów różnymi, liberalni biliby ich skorpionami i chcieli by z nich sprawić całopalenie wobec giełdy, a dla uciechy Rotschilda.

Na wniosek dep. Romaszka uchwalono zamknięcie dyskusji, poczem przemawia dep. Pernstorfer wybrany mową generalnym. Pożądania godną jest rzeczą, że na skargi, wznieszone przez posłów przeciw organom policyjnym nie uważają reprezentacji rządu za stosowne odpowiadać, a jeszcze smutniejszym jest objawem, że Izba wobec tych skarg zachowuje się obojętnie. Mowa przytacza kilka ciekawych wypadków, gdzie policya rozwiązywała niesłusznie zgromadzenia. Na jednym ze zgromadzeń np. omawiał mowa działalność stronnictwa parlamentarnych i w dalszym ciągu rzekł: „Co się tyczy rządu...“ W tej chwili przerwał mu komisarz policyi i rozwiązał zgromadzenie. Rzecznik policyi z ankiety robotniczej zgromadził się w lokalu „Prawdy“. Gdy jeden z rzeczowników zrobił uwagę, że w ankiecie posiadali socjaliści demokraci po prawej, a liberałi po lewej stronie przewodniczącego, zerwał się komisarz policyi i przerwał mu, mówiąc: „Przeproszę was, krytykować nie wolno“ (Izba wybuchła śmiechem). To jest dowodem, że urzędnicy policyjni są często ograniczone biurokratyczne indywidua, nie znające nawet ustaw.

Przed niespełna rokami przybyło do mnie do domu dwóch drabów z lepszego towarzystwa, którzy mnie chcieli raz na zawsze uczynić nieszkodliwym. Byłem parę dni potem u prezydenta policyi, opowiedziałem mu całe zajście i prosiłem o wyłączenie osób. Nabrałem jednak z tej rozmowy przekonania, że policya tych dwóch ludzi nigdy nie znajdzie. Różne o tem obiegają wieści; ciekawe jest jednak że znalazł się świadek, który poznał jednego z tych nastąpiłków — mimo tego jednak wszystko u niego, jak kamień w morzu. Jest wielu znajomych moich i kolegów w tej Izbie, którzy mi mówią: „Ty nie wiesz, kto to był, ale policya zna ich dobrze“. Jeżeli prezydent policyi wystąpi tu jako człowiek prywatny — a jako taki i u niej się trzyma zapewne moralności, niż jako urzędnik — i zapewni mnie słowem honoru że ludzi tych nie zna, to mu uwierz.

Wreszcie krytykuje mowa odpowiedzi, dane wczoraj przez reprezentantów rządowych na wywody Kronawettera. Były to czcze frazesy, faktów zaś przez Kron. przytoczonych nie zbijały wcale. Tak np. twierdził wczorajszy mowa, że policya zabiera przy rewizjach różne przedmioty i potem ich nie oddaje, a więc oskarżał policyę o kradzież; prezydent policyi nie zbijał wcale tego rodzaju zarzutów. Taka samowola organów rządowych prowadzi do anarchizmu; ze stanowiska samozachowawczego wychodząc, po winna policya zmienić swój sposób postępowania.

Mowa kończy naturalnie wnioskiem na skreślenie policyi „politycy rządowa“.

Następnie przechodzi cały szereg sprostowań. Dep. Eichhorn konstatuje wbrew twierdzeniu Kronawettera, że proponował Frimmel na rzeczoznawcę nie dla tego, iżby sądził, że on jest „katolicko-socjalnym“, ale dla tego, że pragnął, ażeby był jeden z radykałów w ankiecie.

Na to zabrał głos Kronawetter i odczytał cały list (oryginalny) Eichhorna do Frimmela. W liście tym zaznacza Eichhorn, że na jego wstawienie się powołano Frimmela do ankiety. Niechaj więc przyjedzie do Wiednia, ale przedtem niech się zgłosi do Eichhorna po instrukcję, co i jak ma mówić. (Po odczytaniu tego listu odezwali się w całej Izbie okrzyki: *Prui! wostyl! Eichhorn jest klancą*, poczem Eichhorn zirytowany wychodzi z Izby.) Rubrykę „politycy państwa“ przyjęto 115 gł. przeciw 80. Następnie po krótkiej mowie dep. Engla przyjęto rubrykę „dzienniki ustaw i rozporządzeń państwa“.

Izba przechodzi teraz do rubryki „zarząd policyjny w pojedynczych krajach“ — „wydatki na zapobieżenie chorobom epidemicznym i zarazom bydłowym“.

Dep. Ghon domagał się zmniejszenia ceł od bydła w obwodach granicznych i wystąpił w sprawie skargom na uposiedzenie Stowienców w Karyntyi.

Dep. Pfeiffer wywodzi rząd o powstrzymanie postępów ospy w Krainie.

Bezprenatant rządu Erb oświadcza, iż rząd stara się ułatwić wywóz bydła do zachodniej Europy, zwłaszcza do Niemiec, gdyż wie, że na hodowli bydła opiera się dzisiaj gospodarstwo wiejskie. Co do przymusowego szczepienia ospy, to rząd wygotował w tym kierunku nową ustawę, która na przyszłej sesji zostanie przedłożoną parlamentowi.

Dep. Kraus wykazuje, iż władze polityczne obecnie nie mogą podjąć nawałowi pracy i dla tego sprawy po 2 lata zalegają w namiestnictwach.

Hr. Taaffe zabiera głos. Radykalna rekoni-

strukeya zarządu politycznego byłaby z wielkimi połączenia kosztami, na które dzisiejsze nasze położenie nie pozwala.

Zrobiono także rządowi zarzut, że proteguje szlachtę w służbie politycznej. — Wiadomo jest rzeczą, że synowie żołnierzy także zostają żołnierzami. Taki sam wypadek zachodzi w klasie urzędników. Starzy urzędnicy otrzymywali często szlachectwo za swe zasługi, a jeżeli są nimi, to przyjęcia odmawiać im nie można. Owszem, pocieszającym jest objawem, że wysoka szlachta garnie się do służby politycznej, gdyż przygotowuje się tutaj do kariery parlamentarnej, zamiast żeby tu przychodziła wprost z kasyna lub Jockey — klubu.

Skargi na nadużycia organów policyjnych uważa prezydent ministrów za nieuzasadnione; nie daje atoli odpowiedzi na wywody Pernstorfera. Policya musi występować u nas w asystencji siły zbrojnej, gdyż inaczej nie znajduje posłuchu. W Izbie poselskiej sądzi się, że powagę organów policyjnych, czem złą oddają wnioski przystępują. Jeżeli urzędnik zawinił i postąpił wbrew przepisom, to władza przełożona ukarze go, lub wywali ze służby, ale pozbawionego nadużycia odszkodować nie może. — Na wypadki, przytoczone przez mowców, odpowiada minister nie może, gdyż nie jest na to przygotowany, a o wszystkim przecież wiadzieć nie może.

Hr. Taaffe kończy zapewnieniem, że stara się, aby podwładne organa ściśle wykonywały prawa i ustawy, jeżeli dzieją się nadużycia, to czyni wszystko, co w jego mocy, — aby je uchylił.

Izba uchwała zamknięcie dyskusji.

Generalnym mową pro wybrano S wieżego, contra dep. Proskowetza.

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na jutro o g. 10 rano.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 marca.

W sprawie wyborów do Sejmów otrzymały dzienniki wiedeńskie wiadomości, odnoszące się wprawdzie tylko do Tyrolu, która jednak i co do innych Sejmów może się okazać prawdziwą. Donoszą, że wybory do Sejmu tyrolskiego będą rozpiane i dokonane wczesniej, niż się spodziewano, bo już w miesiącu maju. Powodem przyspieszenia ma być okoliczność, iż spóźniony skutkiem zwłoki z ustawą wojskową tegoroczny pobór rekruta, zajmie później władzom administracyjnym zbyt wiele czasu i dlatego rząd chce się wprzód z wyborami uporządkować. Jeżeli tak — to ten sam motyw istniałby w takim razie wieszędzie, a więc i u nas, byłoby wybory przyspieszone.

Z zaboru pruskiego.

W sobotę, d. 23 marca odbędą się w piątym poznańskim okręgu wyborczym (powiaty: kościański, śmigieński, grodzki i nowotomyski), wybory wyborców (wahlmänner) w miejsce tych, co przez śmierć lub przesiedlenie się potracili mandaty. Wybór posła zaś nastąpi d. 29 bm. Kandydatem polskim jest ks. Zdzisław Czartoryski.

Z Austro-Węgier.

W poniedziałek odbył się w Czerniowcach wybór uzupełniający do Rady państwa z większych posiadłości, który przekołał stronnictwo rumuńskie o jego bezsilności, z urny wyborczej wyszedł bowiem prokurator państwa Gojan.

Następnego dnia odbył się wybór uzupełniający na posła do Sejmu. Dzienniki polskie donoszą, iż wobec wyniku wyborów do Rady państwa z dnia poprzedniego, przy których partya kompromisowa wykazała imponującą opozycję, udali się przywódcy stronnictwa rumuńskiego do komitetu kompromisowego, proponując ugodę i obowiązując się głosować przy tych wyborach sejmowych na polskiego kandydata Partya kompromisowa przyjęła propozycję pod warunkiem, że Rumuni obowiązują się przy wszelkich przyszłych wyborach na równi względnie prawa obu partii i wspólnie stawiać kandydatów. Rumuni zgodzili się na to, poczem wybrano wspólny krajowy komitet wyborczy, do którego weszło po 4 z każdej partii. Następnie odbyło się głosowanie na posła do Sejmu. Wybrany członek partii kompromisowej, dr. Stefan Stefanowicz, 60 głosami na 61 głosujących.

O ile prawdziwa jest wiadomość, telegrafowana wczoraj do kilku dzienników polskich, jakoby Tisza na życzenie cesarza odstąpił miał od żądania drugiego roku służby ochotniczej, — nie można sprawdzić na razie, gdyż wczorajsze dzienniki wiedeńskie nie o tem nie mówią.

Skrajna lewica Sejmu węgierskiego uchwaliła na ostatnim swem klubowym posiedzeniu, aby i nadal wytrwać na odpornym wobec ustawy wojskowej stanowisku i przedłużać rozprawy sejmowe w nieskończoność. Lewica zmieniła swe postępowanie pod tym jedynie warunkiem, że rząd odstąpi od żądania dwuletniej służby ochotniczej i rezolucję w kwestyi językowej wciągnie w ustawę.

Klub liberalny dał na wtorkowym swem posiedzeniu wyraz najzupełniejszego zaufania dla Tiszy, a posł Hegedűs, wśród powszechnych oklasków oświadczył, iż byłoby prawdziwą a niepowetowaną dla kraju klęską, gdyby Tisza ustępował teraz, gdy tyle ważnych zadań zostaje do spełnienia. Na to odrzekł Tisza, że dopóki znajduje poparcie u korony i większości parlamentu, nie ustąpi ze swego dzisiejszego stanowiska.

Z Niemiec.

Według N. Al. Ztg. cesarz niemiecki odwiedził dnia 12 b. m. niespodzianie sejmik prowincji brandenburskiej. Posiedzenie było już skończone, kiedy cesarz przybył. Dlatego przewodniczący otworzył ponownie posiedzenie, aby cesarzowi dać sposobność do przemówienia wobec

całego zgromadzenia. Odwołując się do swego tytułu: „jako margrabia brandenburski“, jako do pierwszego i najznamienitszego, wspomniawszy o ciężkich stratach roku przeszłego, które są dostateczną szkołą dla młodego, powołanego do panowania w takim kraju „Zapewniwszy, iż liczy zawsze na życzliwość i poparcie prowincji, przypomniawszy zasady, jakimi się kieruje, zaznacząwszy wzrost przemysłu, handlu i dobrobytu w prowincji, skończył prośbą o zachowanie dla starej brandenburskiej wierności.

Odwizyń cara rosyjskiego w Niemczech oczekiwane są dopiero w czerwcju lub w lipcu, kiedy car przybędzie na dłuższy pobyt do Danii. Przyjazd odbędzie się morzem. Miejsce spotkania dotąd nie doznane.

Przed przybyciem cara będzie cesarz mieć dość czasu do wycieczki do Anglii. Nastąpi to prawdopodobnie w maju.

Inny większy wyjazd czeka cesarza do Aten, na ślub swej siostry z królewiczem greckim. Przy tej sposobności ma cesarz odwiedzić także sułtana w Konstantynopolu.

Z prowincji bałtyckich.

Düna Ztg. donosi, iż w najbliższym czasie rząd rosyjski ma wprowadzić w Rydze własnych urzędników do zarządu komunalnego. Według tej wiadomości, gubernator ma otrzymać nadzwyczajne pełnomocnictwo. W razie potrzeby takie same zarządzenia wprowadzone będą i w innych miastach nadbałtyckich.

Wiadomości ta zdaje się być w związku z zapowiedzianymi reformami administracyjnymi w prowincjach bałtyckich, których istotą miało stanowienie uszczerpków i plebeuszy i wzmocnienie władzy wykonawczej.

Z Rzymu.

Główną kwestyą, zajmującą obecnie Włochy, jest kwestya finansowa. To też zaledwie nowy gabinet się ukonstytuował, ze wszystkich stron podnosi się pytanie, w jaki sposób zamierza nowy rząd usunąć trudności skarbowe. Za pomocą oszczędności i reformy podatku domowoczynszowego, — brzmi odpowiedź. Ograniczenie budżetu afrykańskiego, więcej ogólny i równomierny rozkład nadzwyczajnych wydatków na wojsko i marynarkę, uszczuplenie personelu urzędniczego w ministerstwach, — oto główne środki, za pomocą których Giolitti i Doda spodziewają się zaoszczędzić 25 do 30 milionów w przyszłorocznym budżecie. reforma podatku domowoczynszowego ma dokonać reszty. Są to wprawdzie paliatywa, nie będące w stanie usunąć poważnego przesilenia ekonomicznego w kraju, ale niemiędnie i wytrwale zastosowywane, mogą na razie przynajmniej złagodzić przesilenie skarbowe, a przez ten czas rząd mógłby objąć nowe skuteczniejsze środki. Niektóre dzienniki opozycyjne z przekąsem nadmienią, że rząd zmuszony będzie postarać się o rozwiązanie Izby, aby mógł w spokoju oddać się rozmyślaniam nad przeprowadzeniem swych wielkich planów finansowych. Inne jednakże uważają Sejm i Doda za bardzo zdolnego finansistę i wyrażają przekonanie, iż pokona trudności swego zadania.

Niektóre dzienniki francuskie zapewniają także, że nauczony oświadczeniem Crispi, postanowił chwycić się ogólniejszej polityki względem Francji. Postanowił on podobno oddać wkrótce tekę spraw zagranicznych podsekretarzowi stanu Damianiemu, co istotnie mogłoby oznaczać powstanie nowego zbliżenia się do Francji. Według pogłosek krążących w Paryżu, pierwszym pojedynczym krokiem nowego rządu ma być uznanie znieśsienia kapitulacji w Tunisie. Zastrzegamy się jednakże, iż wiadomość ta wyszła z dzienników paryskich, organa włoskie dotąd nie o tem nie wiedzą.

Kronika.

Kraków, 14 marca.

W feletonie rozpoczynamy dziś druk najnowsze go utworu Sewera Maciejewskiego: „Z pamiętnika Maniusi“. Wypadki w tym pamiętniku opowiedziane, nie są tworem wyobraźni naszego powieściopisarza, ale pełną uroku i ściśle wierną opowieścią wstępu z życia młodego dzwoneczka, oddana na pensję do klasztoru. Nietylko zdarzenia wszystkie do najdrobniejszych szczegółów są prawdziwe, ale nawet większa część imion i nazwisk po-nana została bez zmiany. Rzecz dzieje się w pamiętnych latach 1862 i 1863.

Park na Błoniach. Sprawa objęta na rzecz gminy parku na Błoniach, założonego przez cara Jordana, była przedmiotem obrad sekcji ekonomicznej na wczorajszym posiedzeniu.

Po wyczerpującej pod każdym względem dyskusji sekcya ekonomiczna oświadczyła, że w zasadzie nie ma nic przeciw przyjęciu owego parku na rzecz gminy, musi jednak poprzednio jeszcze nabrać przekonania, którego do dotąd zebranych materiałów powiedzieć nie mogła — czy szlachetniejsze rodzaje drzew wysokiennych, dające dostateczny cień, jak ujemniej i inne krzewy, mogą tamże rosnąć, rozwijać się i w należytych stanie w przyszłości się utrzymać. W tym celu postanowiono zająć pp. Edwarda Janeczewskiego, dyrektora szkoły rolniczej w Czernichowie, Juliana Sieglera, pełnomocnika dóbr hr. Artura Potockiego, Kudasiwicza, właściciela dóbr, i Szerauza, pełnomocnika dóbr Wiśnicz — w trzech kierunkach, a mianowicie: 1) Czy na gruncie o głębokości 190 metra w najgłębszym miejscu, a o głębokości 030 metra hamusu w najpiękniejszym miejscu, mogą się utrzymać drzewa szlachetne wysokiennone? 2) Jakiego rodzaju drzewa mogą się utrzymać na tego rodzaju gruncie? i 3) Ewentualne pytanie: czy użyć należało, aby drzewa na gruncie tego rodzaju utrzymać się mogły?

Po nadejściu ztem fachowych opinii od wymienionych znawców, przyjdzie cała sprawa jeszcze raz pod obrady sekcji — poczem dopiero Radzie miasta z ośnośniami wnioskami przedłożoną będzie. Bez nabrania bowiem przekonania, na ugruntowanych wywodach opartego, nie mogłaby sekcya przedstawić Radzie miasta wniosku co do przyjęcia parku, wobec tego, że nowy ciężar, jakby z tego tytułu spał na fundusz miejski, według przeprowadzonych obliczeń wyniesie jednorazowo 3.260 złr., a następnie stale corocznie nie mniej 1.500 złr.

Dyrekcya Tow. sztuk pięknych celem przeprowadzenia wspólnej narady z delegatami reprezentacyi lwowskiej, dr. Skarbkim i prof. Cwiklińskim,

Pogląd dzienników rosyjskich na zmiany w Serbii.

Dzienniki rosyjskie przyjęły z wielką radością wiadomości o ustąpieniu z tronu króla Milana. Według nich ustąpienie to jest zwycięstwem, wpływem rosyjskiego nad austriackim i początkiem dalszych zmian tak w Serbii — jak w sąsiednich krajach bałkańskich: w Rumunii i Bułgarii. Pragnienie i przewidywanie tych zmian jednak jest różne co do stopnia gorączki i pewności, z jaką bywają wypowiedziane.

Najdotkliwiej wyraża się to pragnienie w N. Wrem., które tak pisze:

„Narzędzie z pomocą którego spodziewano się w Wiedniu urzeczywistnić swoje zamiary, wyszłogęło się z rąk dyplomacyi austriackiej. — Milan Obrenowicz uległ w przemożnej walce z narodowymi uczuciami Serbów. Serbia umożliwiła sobie wejście na drogę, którą wskazuje jej jasno woja ludu.

„W przededniu podobnych wypadków znajduje się także Rumunia. I tutaj wola ludu odniosła zwycięstwo nad osobistymi sympatjami niepopularnego, a w dodatku innopeimiennego władcy kraju. Król Karol stoi również przed dylematem: „ukorzyć się albo ustąpić“, a na obojkowej się zdecydować, fakt pozostanie faktem, że antyrosyjska intriga skończyła się w Rumunii zupełnem fasko.

„Wszystko to musi dać do myślenia nawet tym bułgarskim awanturnikom, którzy związali swoje losy z księciem Ferdynandem Koburskim. Serbskie i rumuńskie wypadki są tak wymowne i rozgrywają się pod względem geograficznym w tak bliskim z Bułgarią sąsiedztwie, że niepodobna ukryć ich przed okiem tamecznych mas ludowych, znudzonych zaniem, spowodowanym przez samozwańców rządów Ferdynanda K burzkiego. Nikt w Bułgarii nie wierzy już teraz, aby skłonienie Bosisi do uznania samozwańca zdołało przywrócić w kraju porządek. Przykład Milana serbskiego i Karola rumuńskiego jest dość wymowną wskazówką. Pamiętajmy, że rzecz prosta lepiej niż ktokolwiek, Stambulow i inni awanturnicy polityczni, grupujący się dotąd około osoby Ferdynanda. Muszą dziś widzieć, że dalszy udział w Koburgizmie będzie miał dla nich takie tylko następstwa, iż w razie przesilenia nie pozostanie im nic innego, tylko wnieść się z Bułgarią wraz z samozwańczym księciem.

„Co prawda, mogłoby być twierdzenie, iż położenie Ferdynanda Koburskiego jest tak krytyczne, że z obawy wstrętu do niego nie może na jakiś krok nieodrzeczyć, aby tylko nie być zmuszonym do opuszczenia kraju bez żadnej istotnej przyczyny. Być może jednak, że w bardzo niedługim czasie nastęrczy się tego rodzaju przyczyna. W Raszcuku zebrał się synod bułgarski, w celu rozstrzygnięcia kwestyi, czy obowiązane jest duchowienstwo wypełniać polecenia rządu? Zasiada w tym synodzie delegat egzarchy bułgarskiego, który nadesłał już ze Stambułu na to pytanie odpowiedź przeczącą. Synod potrzebuje tylko zgodzić się z zdaniem egzarchy, a Ferdynand Koburski powołać się na tę odpowiedź i oświadczyć, że nie może bawić dłużej w Bułgarii i odgrywać w sposób samozwańcy roli, do której dotychczas, po głośnej odmowie Bosisi, nie ośmiela się upoważnić go żadne z państw zachodnio europejskich“.

